
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

             Copia Albo
             
 
REGIONE PIEMONTE      PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

    COMUNE DI SOLERO 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
           

NUMERO 31 

 
OGGETTO:  COSTITUZIONE IN GIUDIZIO DEL COMUNE DI SOLERO NEI RICORSI PROMOSSI AVANTI 

IL TAR PIEMONTE, CON ISTANZA DI SOSPENSIVA.           
 

L’anno duemilaventi addì uno del mese di luglio alle ore dieci e minuti zero nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunita, la 

Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ERCOLE GIOVANNI - Sindaco Sì 

2. TONIATO ANDREA - Vice Sindaco No 

3. CERRUTI LAURA - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott.ssa ROTONDARO Daniela il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor ERCOLE GIOVANNI nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Parere di regolarità tecnica ex art.49 1° comma del 
D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.: 

Favorevole 

Firma: 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Daniela Rotondaro 

Parere di regolarità tecnica ex art.49 1° comma del 
D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.: 
Favorevole 

Firma: 

La Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Rag. Stefania Degiovanni 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTI i ricorsi contro il Comune di Solero, in persona del Sindaco pro tempore, promossi avanti il TAR 
Piemonte per l’annullamento, previa sospensiva, del provvedimento conclusivo avente ad oggetto “P.E.C. 
1990 e 2001 insediamenti produttivi “Immobiliare Lanificio di Pavignano s.r.l.” - Esito verifica attuazione 
Convenzioni urbanistiche 11.12.1990 e 30.10.2001” emesso dal Comune di Solero in data 03.03.2020 
prot. n. 628 nonché di ogni altro atto antecedente, preparatorio, preordinato, presupposto e/o 
conseguente, anche infraprocedimentale, e comunque connesso all’atto sopra menzionato, con atti 
notificati mezzo PEC come segue: 

- TIEPOLO s.r.l. il 18.06.2020 protocollo comunale n° 1719 
- IMMOBILIARE LANIFICIO DI PAVIGNANO s.r.l. il 25.06.2020 protocollo comunale n° 1809 
- ZIMETAL s.r.l. il 25.06.2020 protocollo comunale n° 1810 
- A.L.P.A.S. s.r.l. il 25.06.2020 protocollo comunale n° 1837 
- F.lli CERESA il 26.06.2020 protocollo comunale n° 1838 
- RESTIANI s.p.a. il 26.06.2020 protocollo comunale n° 1843 
- T.R.C. s.r.l. il 26.06.2020 protocollo comunale n° 1844 
- GALLIA IMMOBILIARE s.a.s il 29.06.2020 protocollo comunale n° 1862 

 
CONSIDERATA la necessità che l’Ente si costituisca in giudizio al fine di avversare le tesi prospettate in 
ricorso dai ricorrenti nei confronti del Comune di Solero, ritenendo legittimo l’operato dell’Ente sia sotto 
il profilo dell’iter procedimentale sia sotto il profilo sostanziale; 
 
RAVVISATA l’opportunità di conferire rappresentanza legale dell’Ente ad un qualificato professionista 
esterno, per il quale si prevede una spesa massima omnicomprensiva di € 13.817,23 tenuto conto dei 
parametri dei compensi legali indicati nel D.M. n. 55/2014, come modificato dal D.M. n. 37/2018, e del 
valore della controversia, tenendo anche conto dell’urgenza a provvedere stante la richiesta dei 
ricorrenti al TAR di adozione di istanza di sospensiva, nonché della necessità di ricorrere a professionista 
dal profilo adeguato e dalla competenza professionale richiesta per lo svolgimento dell’incarico di cui 
trattasi; 
 
CONSIDERATO che la prestazione in oggetto deve essere ricompresa nei servizi legali di cui all’art. 17, 
comma 1, lettera d) n. 1 del D. Lgs. n. 50/2016, Codice dei contratti pubblici, il quale, escludendo tali 
servizi dall’applicazione delle disposizioni del Codice, rende applicabili i principi generali indicati all’art. 4 
del medesimo testo legislativo, come confermato dalle Linee Guida n. 12 dell’ANAC approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 907 del24.10.2018; 
 
INDIVIDUATO l’avv. Cristina Roggia dello Studio Legale Dal Piaz, con sede in Torino via Sant’Agostino 12 - 
partita iva 05993300010 quale studio legale di fiducia, idoneo a rappresentare e difendere gli interessi in 
giudizio del Comune di Solero; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ACQUISITI, per quanto di competenza: 
 
- il parere espresso dal Segretario in ordine alla regolarità tecnica sotto il profilo giuridico, ai sensi dell’art. 

49 e dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
- il parere espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica contabile, ai 

sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 104/2010 recante “Codice del processo amministrativo”;  

Con votazione resa in forma palese, favorevole ed unanime, 

DELIBERA 
 

1. DI COSTITUIRE il Comune di Solero nei ricorso avanti il TAR Piemonte promossi con atti notificati 
mezzo PEC come segue:  
- TIEPOLO s.r.l. il 18.06.2020 protocollo comunale n° 1719 
- IMMOBILIARE LANIFICIO DI PAVIGNANO s.r.l. il 25.06.2020 protocollo comunale n° 1809 
- ZIMETAL s.r.l. il 25.06.2020 protocollo comunale n° 1810 
- A.L.P.A.S. s.r.l. il 25.06.2020 protocollo comunale n° 1837 
- F.lli CERESA il 26.06.2020 protocollo comunale n° 1838 
- RESTIANI s.p.a. il 26.06.2020 protocollo comunale n° 1843 
- T.R.C. s.r.l. il 26.06.2020 protocollo comunale n° 1844 
- GALLIA IMMOBILIARE s.a.s il 29.06.2020 protocollo comunale n° 1862 

 per le motivazioni esposte in premessa; 

 
2. DI AUTORIZZARE, conseguentemente, l’affidamento della rappresentanza legale ad un 

professionista esterno, per il quale si prevede una spesa massima omnicomprensiva di € 13.817,23 
tenuto conto dei parametri dei compensi legali indicati nel D.M. n. 55/2014, come modificato dal 
D.M. n. 37/2018, e del valore della controversia;  

 
3. DI CONFERIRE, a tal fine, incarico di difesa legale all’avv. Cristina Roggia dello Studio Legale Dal Piaz, 

con sede in Torino via Sant’Agostino 12 - partita iva 05993300010, conferendo, tutte le facoltà di 
legge, ivi comprese quelle di proporre e sottoscrivere ricorsi incidentali, domande riconvenzionali e 
risarcitorie, formulare istanze, rinunciare agli atti, farsi sostituire, nominare e farsi assistere da 
consulenti tecnici, ed eleggendo domicilio presso lo studio degli stessi in Torino, via Sant’Agostino 
12, il tutto nell’interesse dell’Ente Rappresentato; 

 
4. DI DARE mandato al Sindaco al fine della sottoscrizione degli atti di delega; 
 

5. DI IMPEGNARE, per le prime cure per le fasi di introduzione del giudizio e cautelare, la spesa di € 
7.700,00 sul redigendo bilancio esercizio finanziario 2020/2022, esercizio 2020, al titolo 1 missione 
1 programma 03 macroagg. 103 ex cap. 580, salvo il minor/maggior carico definitivo; 

 

6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’avv. Cristina Roggia dello Studio Legale Dal 
Piaz, con sede in Torino via Sant’Agostino 12 - partita iva 05993300010, per gli atti connessi e 
conseguenti. 

 
Stante la necessità di tempestiva costituzione in giudizio innanzi al TAR Piemonte, a pena delle decadenze 
previste dal codice di rito, di dichiarare, ad unanimità di voti, resi con separata votazione favorevole, il 
presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
267/2000 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

IL SINDACO 

F.to ERCOLE GIOVANNI 

____________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa ROTONDARO Daniela 

__________________________________ 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA DANIELA ROTONDARO 

____________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
(art.124, c.1, D.Lgvo 18.08.2000, n.267) 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata il giorno 10/07/2020 nel sito informatico 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69) per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Daniela Rotondaro 

                 __________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Visti gli atti d’Ufficio si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 

____________________ decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali. 

          

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Daniela Rotondaro 

                 __________________________ 

 


